Non dissimile Platonis illud est. quod siebat, se gratias agere naturæ: primum, quod homo natus esset potius, quam mutum animal; deinde, quod

VARIORUM NOTÆ.

Eadem sedes. Homeri et Virgilii poemata hoc idem docent.—*Non easdem sedes.* Intercidit quidem hic Ciceronis locus: sed superest huic plane geminus l. 1, Tuscul. c. 50 dignissimus lectu. Conf. Lact. l. vii, c. 7 et Pfanner. Theolog. Gentil. c. 21. BUNEMAN.

Castos autem animos, etc. Euripides in *Supplicibus*, ait animum e corpore egredientem in cœlum, unde lapsus erat, avolare: corpus autem terræ, unde ortum erat, reddi. HERALD.

Facili lapsu ad deos... pervolare. Cicero c. l. *His ad illos (deos) a quibus essent profecti, redditum facilem patere.* BUN.

Hominem natum. Elegantia vocibus his junctis subest. lib. vi, c. 3: *Immortalitatemu nulli homini nato negat.* Lib. vii. c. 5: *Siquidem omnis homo natus immortalis fieret.* Seneca, de Const. Sap. c. 6: *Non est, quod dubites, an tollere se homo natus supra humana posuit.* BUN.

Aristides. Illic sumitur pro quovis justo. sicut Phalaris pro tyranno, atque Cato pro hono civi, sic et Catilina pro nefario homine; horum historiae sunt notissimæ.

An Phalaris. Is est famosus Agrigentinorum in Sicilia tyrannus cum tauro suo æneo. De eo vide Ciceronem in Verrem vi, n. 33.

Non cernit. Sic habent antiquiores et meliores mss. et 13 typis excusi. At 15 scripti rec. cum 2 edit. vet. Rom. habent, non sentit.

Ex vita ratione pendere. Juxta illud verbum, finem vita expectandum esse. Hinc Plinius lib. vii, cap. 40. Ita est profecto, inquit; alius de alio judicat dies, et tamen supremus de omnibus.

Sin autem. Ita reposui ex duobus optimis et amissimis 4 Bonon. et Regio-Put. In ceteris est sin aliter; vel si aliter.

Non pensant. In editione Sublac. legitur compensant.

Inepta illa sententia. Vide Eurip. apud Plat. in Geor. et apud Stob. Serm. 121; Aristoph. in Ran.;

Cicer. in Somn. Scip. et Tusc. i. Hanc tamen sententiam, quam ineptam dicit Lactantius, non veretur probare Cicero, Epist. lib. xvi, epist. 8. — *Inepta sententia*, etc. Euripidem notat, cujus versus servavit Origenes contra Celsum, lib. vii, pag. 366.

Tig oldv, el tō ἔτη πάν τοι κατέβαν
Τὸ κατέβαν δὲ ζῆν

Add. Spencer. b. l. p. 89. His gemini sunt Euripid. versus, Troad., v.631,632, et incert. Trag.v 531. BUN.

Sileno attribuitur. Cicero, i Tusculan., 48: *Affertur de Sileno fabella quædam: qui cum a Mida captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur, docuisse regem, non nasci homini longe optimum esse, proximum autem, quamprimum mori.* De Sileno conf. Perizon. ad Aelian., Var. Hist. l. iii, c. 18. BUN.

Non nasci. Est et hic locus in i Tuscul. quest., non longe a fine. Sic et Plinius in prefatione lib. vii. ait: *Itaque multi extitere, qui non nasci optimum censeant, aut quam occissime aboleri.*

Quamprimum mori, tamquam ex incendio effugere violentiam fortunæ. Verbum mori quod 25 mss. rec. et 6 editis deest, restituti ex mss. 3 Reg., 6 Vatic., Cauc., Jun., 1 Clarom. vet., edit. Rom. ac 9 aliis, et ex Cicerone ipso unde desumptus est hic locus: sed ibi desideratur vox violentiam, quam nobis exhibent 37 mss. codices ac 14 impressi, quam et sensus postulat. — *Quamprimum mori, et tamquam.* Addidi mori et ex sex Vaticanis edd. ab anno 1465, ad ann. 1559, tum omnibus Tormes. 1548, 1614. BUN.

Effugere violentiam fortunæ. Verba, violentiam fortunæ habent decem Vaticanæ, quinque Sparkii, Eman., Cantabr., tres Lips. (nisi quod in tertio, violentiaque fortunæ). Hoc amplius Heumanus pronuntiat, verba, violentiam fortunæ, proscribendo. Videntur mihi retinenda; quia in refutatione, infra, fortunæ facit mentionem. BUN.

Non dissimile Platonis. De quo Platonis dicto vide Plutarch. ad Ilin. Marri.

mas potius, quam foemina; quod Græcus, quam Barbarus; postremo, quod Atheniensis, et quod temporibus Socratis. Dici non potest, quantum mentibus cœcitatatem, quantosque pariat errores ignoratio veritatis. Ego plane contenderim, numquam quidquam dictum esse in rebus humanis delirius. Quasi vero si aut Barbarus, aut mulier, aut asinus denique natus esset, idem ipse Plato esset, ac non ipsum illud, quod natum fuisse. Sed videlicet Pythagoræ creditit, qui ut vetaret homines animalibus vesci, dixit, animas de corporibus in aliorum animalium corpora commeare: quod et vanum et impossibile est. Vanum, quia necesse non fuit veteres animas in nova corpora inducere, cum idem artifex, qui primas aliquando fecerat, potuerit semper novas facere. Impossibile, quia rectæ rationis anima tam inimicata naturam status sui non potest, quam ignis aut deorsum niti, aut in transversum, fluminis modo, flammam suam fundere. Existimavit igitur homo sapiens, potuisse fieri, ut anima, quæ tunc erat in Platone, in aliud mutant animal includeretur, essetque humano sensu prædicta, ut intelligeret ac doleret incongruenti se corpore oneratam. Quanto sanius ficeret, si gratias agere se dicere, quod ingeniosus, quod docilis natus esset, quod in iis opibus, ut liberaliter eruditus. Nam quod Athenis natus est, quid in eo beneficij

VARIORUM NOTÆ.

Quod mas. Sic reposui ex vet. editis 3 Rom.. Venet. 1490, et aliis octo, necnon ex omnibus mss. præter quinque, quibus est, ut 7 vulgatis, *quod masculus.*

Quam foemina. Ita Judæorum magistri in Pesachim f. 65, et alibi: *Bene illi, cuius liberi sunt masculi; vix illi, cuius liberi sunt foeminae.* BUN.

Quod Atheniensis. Ms. Cantabrig. et editi 7 addunt, non Thebanus, quod glossema videtur. Idem a Laertio, lib. 1, tribuitur Socrati. Sublac. addit. non Thebanus.

Numquam quidquam dictum esse delirius. Non reticendum quod Judæi habent in preculis suis virorum peculiariis: *Beneficetus esto, o Domine Deus, quod me virum creasti, non mulierem; quod Israelitam, non alienigenam.* GATAKER.

Quod natum fuisse. Legitur *natus fuisse* apud Buneau., qui hujus mutationis sic ratione reddit. — Restituo *natus ex Lips.* tert., Reimm., Rost., Venet. 1471, 12, utraque 78, 93, Parrh., Paris., Junt., Gymn., Ald., Isxo., Grat. BUN.

Sed videlicet Pythagoræ, etc. Platonem Pythagoræ doctrinam secundum fuisse, testatur etiam August. de doct. Christiana. Atque idem August. contra Julianum, lib. II, ex Ambrosii libro contra Plat. haec recitat verba: *Miror tantum philosophum, quomodo animam, cui potestatem conferendæ mortalitatis attribuit, in noctuis includat, et ramulis, feritate quoque induat bestiarum: cum in Timœ eam Dei opus esse memoraverit, inter immortalia a Deo facta; corpus autem non videri opus summi Dei asserunt; quia natura carnis humanæ nihil a natura corporis bestialis differat.* Emitt autem Plato Philolai Pythagorici libros a mulierculis pauperibus: unde quidquid de immortalitate animæ scriptis, furatus est. Tzetz. Chil. II, Variae hist. BE-TULEUS.

Commentre. Exprimit Minuc. Fel. cap. 37: *Animas... in aliis nova corpora sœpius commeare.* BUN.

Quod et vanum, et impossibile est. Videtur Lactanius aliter sensisse de animis impiorum; ut in quos potestatem habeat spiritus malignus, unde in arte

A fuit? An non plurimi extiterunt in alijs civitatibus excellenti ingenio atque doctrina viri, qui meliores singuli, quam omnes Athenienses fuerunt? Quanta hominum millia fuisse credamus, qui et Athenis nati, et temporibus Socratis, indocti tamen, ac stulti fuerunt? Non enim aut parietes, aut locus in quo quisque est effusus ex utero conciliat homini sapientiam. Quid vero attinuit Socratis se temporibus natum gratulari? Num Socrates ingenia dissentibus potuit commodare? Non venit in mentem Platoni Alcibiadem quoque et Critiam ejusdem Socratis assiduos auditores fuisse; quorum alter hostis patriæ acerrimus fuit, alter crudelissimus omnium tyrannorum.

CAPUT XX.

Socrates alius prudentior fuit in philosophia, quamvis in multo despuerit.

Videamus nunc, quid in Socrate ipso tam magnum fuerit, ut homo sapiens merito gratias ageret, illius se temporibus esse natum. Non inferior fuisse illum paulo cordatiorem, quam ceteros, qui naturam rerum putaverunt ingenio posse comprehendendi. In quo illos non excordes tantum fuisse arbitror, sed etiam impios; quod in secreta cœlestis illius providentiae curiosos oculos voluerint immittere. Romæ, et in plerisque urbibus scimus esse quædam sacra, quæ

VARIORUM NOTÆ.

magica verti possint in lupos. Cujusmodi conversationem non solum agnoscunt Maro Eglog. ix et poetarum alii; sed Plinius quoque lib. viii, cap. 22. Sed parum ad rem facit, piñe, an impii sint, quotum anima in bestiis transeat. Omnino enim, ut ex perfecto animali aliud fiat animal perfectum, longe exsuperat vim creatam; quidque Deus creaturis omnibus negavit, id non absque impietate illis adscribitur, etc. Vossius.

Fluminis modo. mss. 8 rec., fulminis.

Includeretur. mss. 6 rec., induceretur.

Gratulari. Ex omnibus mss. ita reposul, præter 2 Reg. rec. in quibus, ut et illi excusis, est gloriarci. Sie infra, cuius temporibus natum esse se homo sapiens gratulari; et prius, *gratias agere naturæ:* nullibi tamen legitur gloriarci.

Commodare. Scripti 11, date.

Alcibiademi quoque et Critiam. Isocrates Alcibiadem Socratis discipulum fuisse negat in Busride, Polycratem id asserentem redarguens. Et in Georgia Platonis ipse Socrates ipsum ἐταῖρον sumum dicit. Ceterum de rebus Alcibiadis lege Justin. lib. v; Thucyd. lib. vi; Plutarchum in Nicias, et alibi, de triginta tyrannis; lege Xenophontem, lib. II rerum Græcarum, Justin. lib. v. BETUL. — *Alcibiadem...* Socratis auditores. Nepos in Alcib., cap. 2; pr. eruditus a Socrate; nec aliter Xenophon. lib. I Memorab. f. m. 715, sicut quem præ ceteris hic sequitur, Alcibiadem patricem hostem vocans. Nepos quidem contrarium affirmit: at Cicero, lib. I de Orat. c. 34: *Quid Critias? Quid Alcibiades?* Civitatibus quidem suis non boni, sed certe docti atque eloquentes, nomine Socratis disputationibus erant cruditi? Conf. Maxim. Tyr. Diss. viii, p. 90. BUN.

Illi se temporibus esse natum. Reimm.: illis temporibus esse se natum. Sed non minus eleganter pronomina, illius se, conjuncta.

Curiosos oculos. Si hic simul legas quæ inf., intelligentes nostrum hic imitari Ciceronem de Haruspicis Responsis, c. 17, ubi de sacris Bona Deæ: *Quod (sacrificium) non solum curiosos oculos excludit, etc.* BUN.

Inmuttere. De his vide S. Augustinum de Civit. Dei, lib. viii, cap. 5.

aspici a viris nefas habeatur. Abstinent igitur aspec- A tu, quibus contaminare illa non licet: et si forte, vel errore, vel casu quopiam vir aspexerit, primo poena ejus, deinde instauratione sacrificii, scelus expiatum. Quid his facias, qui inconcessa scrutari volunt? Nimirum multo sceleratores, qui arcana mundi, et hoc cœleste templum profanare impiis disputationibus querunt, quam qui ædem Veste, aut Bonæ Deæ, aut Cereris intraverint. Quæ penetralia quamvis adire viris non licet, tamen a viris fabricata sunt. Hi vero non tantum impietatis crimen effugiunt: sed, quod est multo indignius, eloquentiae famam, et ingenii gloriam consequuntur. Quid, si aliquid investigare possent? Sunt enim tam stulti in asseverando, quam improbi in querendo; cum neque invenire quidquam possint, nec defendere, etiamsi invenerint. Nam si verum vel fortuito viderint, quod sæpius contingit, committunt, ut ab aliis id pro falso resellatur. Non enim descendit aliquis de cœlo, qui sententiam de singulorum opinionibus ferat: quapropter nemo dubitaverit, eos, qui ista conquerant, stultos, ineptos, insanos esse.

F Aliquid ergo Socrates habuit cordis humani, qui cum intelligeret hæc non posse inveniri, ab ejusmodi quæstionibus se removit; vereorique ne in eo solo. Multa enim sunt ejus non modo laude indigna, sed etiam reprehensione dignissima, in quibus fuit suo-

VARIORUM NOTÆ.

Nefas habeatur. Comparatio est a minori ad majus, juxta Gentilium tamen opinionem.

Vel casu quopiam. Sic restitui ex veteribus editis octo, et omnibus mss. præter 3 Reg. et 2 Lips. in quibus, ut in 7 excusis, legitur quispiam, in 1 Colb. quoquam. Nota obiter quopiam in sexto casu, ut apud Arnobium, lib. vi, ante finem, et lib. vii, post initium.

Hoc cœleste templum, etc. Sic Scipio in Somnio apud Cic. appellavit mundum. Quo loco Macrob. Bene autem, inquit, universus mundus Dei templum vocatur, propter illos qui existimant nihil aliud esse. Deum, nisi cœlum ipsum, et cœlestia ista quæ cernimus. Ideo ut summi potentiam Dei ostenderet posse viæ intelligi, nunquam videri; quidquid humano subjicitur aspecui, templum ejus vocari, qui sola mente concipitur; ut qui hæc veneratur ut templo, cultum tamen maximum debeat conditori, sciatque quisquis in usum templi hujus inducitur, ritu sibi vivendum sacerdotis, etc.

BETUL.

F *Bonæ deæ, etc.* De qua mox Lactantius, et supra l. i., c. 22; Propriet. l. iv, Eleg. 9, de sacris Bonæ deæ.

Foemineæ loca clausa deæ, fontesque piandos, Impune et nullis sacra reiecta viris.

Et non solum viris templum Bonæ deæ ingredi nefas erat; sed et picturæ masculæ in templo velatae, ut testantur Juvenal. Satyr. 6, et Senec. epist. 97. De his Bonæ deæ aut Veste Mysteriis vide Dionys. Halyarn. lib. ii; Ciceronem, oratione pro Domo sua, et Macrob., lib. i Saturnal., c. 11 et 12, atque Servium in iv lib. Æneidos.

Cordis. Hic cor ponitur pro animo, prudentia, sapientia. — Aliquid.... habuit cordis. Id est, ut sup., fuit paulo cordatior. Lactantius cum aliis sapientiam in corde ponebat: hinc, l. iii, cap. 43: *In corde sapientia est.* De Opif., cap. 10: *Cor sapientiae domicilium.* Cap. 12: *Primum cor hominis effungi, quod in eo sit vita omnis et sapientia.* BUN.

Quod supra nos, nihil ad nos. Meminit etiam Hieronymus in Apologia adversus Rusticum. At videtur

A rum simillimus. Ex his unum eligam, quod ab omnibus sit probatum. Celebre hoc proverbium Socrates habuit: « Quod supra nos, nihil ad nos. » Proculbamus igitur in terram, et manus nobis ad præclara opera datas convertamus in pedes. Nihil ad nos cœlum, ad cuius contemplationem sumus excitati; nihil denique lux ipsa pertineat: certe victus nostri causa de cœlo est. Quod si hoc sensit, non esse de rebus coelestibus disputandum, ne illorum quidem rationem poterat comprehendere, quæ sub pedibus habebat. Quid ergo? num erravit in verbis? Verisimile non est: sed nimirum id sensit, quod locutus est, religioni minime serviendum: quod si aperte diceret, nemo pateretur.

Quis enim non sentiat, hunc mundum tam mirabile ratione perfectum, aliqua providentia gubernari? quandoquidem nihil est, quod possit sine ullo moderatore consistere. Sic domus ab habitatore deserta dilabitur; navis sine gubernatore abit pessum; et corpus, relictum ab anima, difflit: nedum putemus, tantam illam molem aut construi sine artifice, aut stare tamdiu sine rectore potuisse. Quod si publicas illas religiones voluit evertere, non improbo, quin etiam laudabo, si ipse quod est melius invenerit. Verum idem per canem et anserem dejerabat. O hominem scurram (ut ait Zenō epicureus) ineptum, perditum, desperatum, si cavillari voluit religionem; de-

B NOTÆ.

C Lactantius Socrati paulo iniquior, et sibi contraria dicit, cum aliis in locis multum Socratem laudaverit. Verumtamen non eo veniendum est, ut dicamus, velut Erasmus Rotterod., qui sæpe viæ abstinere se posse aiebat, quin diceret: *Sancte Socrates, ora pro nobis.*

Proculbamus.... in terram. Æquius interpretatur Minuc. Felix, c. 8. Tertullianus, l. ii ad Nationes, c. 4, dictum hoc Epicuro tribuit. Jure vero, qui de Socrate scriperunt, Lactantium ob hanc sinistram interpretationem castigarunt. BUN.

Difflit. Ita antiquiores ac potiores mss. undecim et nonnulli editi; in cæteris *deflit*, minus bene.

Verum idem per canem, etc. Meminit hujus jumenti Athenæus, lib. ix. Deipnos. Excusit hunc Appollonius apud Philost., lib. vi, quod juraverit per ea, non tamquam per deos, sed ne per deos juraret. Quid dicam de Theologis? Tertul., cap. 14 Apolog. Taceo, inquit, de philosophis, Socrate contentus, qui in contumeliam deorum, Quercum, et Hiricum, et Canem dejerabat. Sed propterea damnatus est Socrates, quia deos destruebat. Augustinus, item cap. 2 libri de Vera religione, clementius hoc interpretatur. Interea non negabimus, canem apud Ægyptios deum fuisse; quod non modo Euseb., in Præparat. Evangelica testatur, sed ipse etiam Plato in Gorgia. BETUL.

— Socrates dictus *scurra Atticus*, quia ridiculus pleraque docebat. Præter Ciceronem, libro i de Natura deorum, cap. 34, et lib. v de Finibus, vide Minucium in Octavio, paulo ante finem.

O hominem scurram... Zeno Epicureus. Sequitur Ciceronem, lib. i de Nat. deor., cap. 34: *Zeno non eos solum qui tum erant, Appollodorum, Syllum, cæteros figebat maledictis; sed Socratem ipsum, parentem philosophiæ, latino verbo utens, scurram Atticum fuisse dicebat.* BUN.

Ut ait Zeno Epicureus. Ideo distinguendus a Zenone Cittio, sive stoico, etiam ab Eleate. Inter octo Zenones Laertius Epicureum hunc octavum ponit, Sidoniu gener. BUN.

mentem , si hoc serio fecit , ut animal turpissimum pro Deo haberet ! Quis jam superstitiones Ægyptiorum audeat reprehendere , quas Socrates Athenis auctoritate confirmavit sua ? Illud vero nonne summae vanitatis , quod ante mortem familiares suos rogavit , ut Æsculapio gallum , quem voverat , pro se sacrarent ? Timuit videlicet , ne apud Rhadamanthum reciperatorem voti reus fieret ab Æsculapio . Demen-tissimum hominem putarem , si morbo affectus periret . Cum vero hoc sanus ficerit , est ipse insanus , qui eum putat fuisse sapientem . En , cujus temporibus natum esse homo sapiens gratulatur .

CAPUT XXI.

De Platonis doctrina , quæ respublicas destrueret .

Videamus tamen , quid illum Socrates docuerit , qui cum totam Physicam repudiasset , eo se contulit , ut de virtute atque officio quereret . Itaque non dubito , quin auditores suos justitiæ præceptis erudierit . Docente igitur Socrate , non fugit Platonem , justitiæ vim in æquitate consistere ; siquidem omnes pari conditione nascuntur . Ergo nihil (inquit) privati ac proprii habeant : sed ut pares esse possint , quod

A justitiæ ratio desiderat , omnia in commune possident . Ferri hoc potest , quamdui de pecunia dici videtur . Quod ipsum quam impossibile sit , et quam injustum , poteram multis rebus ostendere . Concedamus tamen , ut possit fieri . Omnes enim sapientes erunt , et pecuniam contemnent . Quo ergo illum communitas ista perduxit ? Matrimonia quoque inquit , communia esse debebunt : scilicet ut ad eamdem mulierem multi viri , tamquam canes confluant ; et is utique obtineat , qui viribus vicerit : aut si patientes sunt , ut philosophi , expectent , ut vici bus , tamquam lupanar obeant . O miram Platonis æquitatem ! Ubi est igitur virtus castitatis ? ubi fides conjugalis ? quæ si tollas , omnis justitia sublata est . At idem dixit , beatas civitates futuras sive , si aut philosophi regnarent , aut reges philosopharentur . Huic vero tam justo , tam æquo viro regnum dares , qui aliis abstulisset sua , aliis condonasset aliena ; prostituisset pudicitiam fœminarum : quæ nullus unquam non modo rex , sed ne tyrannus quidem fecit .

Quam vero intulit rationem turpissimi hujus consilii ? Sic inquit : Civitas concors erit , et amoris mutui constricta vinculis , si omnes omnium fuerint

VARIORUM NOTÆ.

Æsculapio gallum . Qua de re vide Tertullianum de Corona militis .

Pro se sacrarent . Sic ferunt omnes editi cunctique fere mss. inter quos sunt 4 , veterissimi . Duo Reg. vet. habent , ut et in Epitom. , cap. 37 , prosecrarent , quod verbum non admittit lingua latina . Recentiores duo , prosecunt ; alii , procurarent ; 3 , consecrarent . — At Legitur prosecrarent apud Buneman , qui hujus vocis sic rationem reddit :— In tanta librorum variatione tuitius putavi antiquissimorum codicum scripturam exhibere . Stephanus Baluzius ad libr. de Mort. Persc. , c. 33 : Melius , inquit , ut arbitror , codex regius 3755 , prosecrarent . *BUN.*

Rhadamanthum . Inferorum judicem . Virgil . Æneid . vi , v. 566 .

Reciperatorem . Ita reposui ex antiquissimo 900 annor. ms. codice Regio ; et sic legendum esse censebant erudit viri Th. Canterus , Jo. Cauci , et Gallæus . Recuperator enim et recuperare sunt ab antiquo verbo recuperare , ut recte annotavit Paulus Francius Bescoviensis in suo Thesauro eruditioris scholasticæ , in-folio , Francofurti , 1622 . Huic lectioni nostræ lavent mss. Marin. cui est recuperatorem ; ms. 29 et edit. 9 , per compendium , recuperatore ; 1 Reg. rec. et 9 edit. rec. , recuperatorem ; ms. Ultr. imperatorem , corrupte . Reciperatores autem , vel si mavis , recuperatores dicti sunt , qui de rebus privatis recipiendis reddendisque suo domino dolo ac fraude subductis cognoscabant . Gell. xx , 4 ; Livius , xxvi , 48 .

Putat . Ex 18 inss. est , inter quos sunt vetustissimi Regii . Cæteri cum editis habent , putat .

Fuisse . Haud secus legi debet ex mss. antiquissimis . 1 Bononi. , 2 Reg. aliquis tribus ; melius quam esse in cæteris .

Justitiæ , etc . Mallem cum Thysio legere æqualitate , ob ea quæ sequuntur , pari conditione ... ut pares esse possint . Sed et æquitas pro æqualitate usurpatur a Seneca . Justitiæ vim in æquitate . Æqualitatem ego in alio , non quod æquitas , quæ Gracis ἀραια dicitur , fundamentum justitiæ non sit , ut ipse Plato , Arist. et post hos Cic . quoque docet abunde : sed Lactantium τὸ ἄτον , sive τὸ λόγον , quam Cic . solet æqualitatem interpretari , intelligere , ipsa communio de qua quæstio est , evincit . Quamquam non desint , qui λόγον

etiam æquitatem transferunt , eam intelligentes , quæ Varroni est parilitas . Plato de Legibus quinto et sexto , necnon Aristoteles in quinto Ethicor . *BETUL.*

In æquitate . Legitur vero in aqualitate apud Buneman , qui notam sequentem exhibet . — *In æqualitate .* Sic l. v , cap. 14 , sq. : *Æquitatem dico... se cum cæteris coæquandi , quam Cicero aquabilitatem vocat... omnes æquos , id est , pares esse..... omnibus æquitatem... largitur... æquo jure .*

Possideant . Ms. 1 Bononi. antiq. , possidebunt .

Ferri hoc potest . Ms. 2 rec. cum 5 editis , fieri ; 4 Reg. rec. , Fieri hoc non potest . — *Ferri hoc potest , quamdui .* Pro recepta , est Epitom. cap. 38 : *De patrimonii tolerabile est... potest aliquo modo ferri .* *BUN.*

Matrimonia quoque , etc . Cum alibi , tum . in 5 de Rep. Disputat contra hanc Aristoteles in ii de Rep. item ex Ecclesiasticis Scriptoribus Eusebius lib. xiii de Præparat . Evang. , cap. 42 . Notatur ab Epiphanius tom. ii , lib. iii , a Chrysostomo , homilia 1 in Matth. et Actis capite ii . Atque idem Epiph. i. ii , l. i. *BET.*

Si patientes sunt . In scriptis 10 et vulgatis 4 legitur , patientes . Ald. , sapientes .

Ut vicibus . Sic reposui ex melioribus cunctis ferme mss. et 9 vetustioribus editis . In 7 scriptis et 8 rec. vulgatis est , et vicibus .

Beatas civitates futuras . Hæc Socratis sententia est in v de Rep. Vide Cic. ad Quintum fratrem epist. 1 , cuius hæc sunt verba : *Atque ille quidem princeps ingenii et doctrina Plato , tum denique fore beatas Respublicas putavit , si aut docti , aut sapientes homines eas regere cœpissent , aut qui regerent , omne suum studium in doctrina ac sapientia collocassent .* Exstat de eodem argumento libellus Plutarchi . Non id vero agit Lactantius , ut velit hoc dictum improbare : sed ut apparet , nec Socratem , nec Platonem inter sapientes esse numerandos , idque ex eventu ; et ut ait S. Ambrosius , quod non veram , sed fictam et adumbratam dumtaxat Rempublicam descripserint . *BETUL.*

Qui . Hanc vocem restitui ex mss. 6 Reg. , 6 Colb. aliquis septem , editis octo vet. et 3 rec. Deest in 3 Regiis totidemque excusis .

Quam vero intulit rationem turpissimi hujus consilii . Editi octo rec. Cum vero . Reposui Quam interroga-

et mariti, et patres, et uxores, et liberi. Quæ ista confusio generis humani est! Quomodo servari potest caritas, ubi nihil est certum quod ametur? Quis aut vir mulierem, aut mulier virum diligit, nisi habitaverint semper una, nisi devota mens, et servata invicem fides individuum fecerit charitatem? quæ virtus in fila promiscua voluptate locum non habet. Item si omnes omnium liberi sint, quis amare liberos tamquam suos poterit, cum suos esse aut ignorat, aut dubitet? quis honorem tamquam patri deferet, cum unde natus sit nesciat? Ex quo fit, ut non tantum alienum pro patre habeat, sed etiam patrem pro alieno. Quid, quod uxor potest esse communis, filius non potest, quem concipi non nisi ex uno necesse est. Perit ergo illi uni communitas, ipsa reclamante natura. Superest, ut tantummodo concordie causa uxores velit esse communes. At nulla vehementior discordiarum causa est, quam unius feminæ a multis maribus appetitus. In quo Plato, si ratione non potuit, exemplis certe potuit admoneri, et mutorum animalium, quæ ob hoc vel acerrime pugnant, et hominum, qui semper ob eam rem gravissima inter se bella gesserunt.

CAPUT XXII

De Platonis præceptis, hisdemque reprehensionis.

Restat ut communio ista nihil aliud habeat, præter adulteria, et libidines; propter quas funditus eruedas, virtus est vel maxime necessaria. Itaque non invenit concordiam, quam querebat; quia non videbat, unde oriatur. Nam justitia in extrapositis nihil

A momenti habet, ne in corpore quidem: sed tota in hominis mente versatur. Qui ergo vult homines adæquare, non matrimonia, non opes subtrahere debet; sed arrogantiæ, superbiam, tumorem, ut illi potentes et elati pares esse se etiam mendicissimis scient. Detracta enim divitibus insolentia et iniqüitate, nihil intererit utrumne alii divites, alii pauperes sint, cum animi pares fuerint; quod efficerè nulla res alia præter religionem Dei potest. Putavit igitur se invenisse justitiam, cum eam prorsus everterit; quia non rerum fragilium, sed mentium debet esset communitas. Nam si Justitia virtutum omnium mater est, cum illæ singulæ tolluntur, ipsa subvertitur. Tulit autem Plato ante omnia frugalitatem: quæ utique nulla est, ubi proprii nihil B habeatur. Tulit abstinentiam: siquidem nihil fuerit, quod abstineatur, alienum. Tulit temperantiam, tulit castitatem; quæ virtutes in utroque sexu maximæ sunt. Tulit verecundiam, pudorem, modestiam, si honesta et legitima esse incipiunt, quæ solent flagitiosa et turpia judicari. Sic virtutein diu vult omnibus dare, omnibus adimit. Nam rerum proprietas, et virtutum materiam continent: communitas autem nihil aliud, quam vitiorum licentiam. Nam viri, qui multas mulieres habent, nihil aliud dici possunt, quam luxuriosi ac nepotes. Item mulieres, quæ a multis habentur, non utique adulteræ, quia certum matrimonium nullum est, sed prostitutæ ac meretrices sint necesse est.

Redegit ergo humanam vitam ad similitudinem, C non dicam mutorum, sed pecudum ac belluarum. Nam volucres pene omnes faciunt matrimonia, et

VARIORUM NOTÆ.

tionis sensu ex veteribus impressis et omnibus mss. nisi quod 15 pro vero legunt tamen.

Devota mens. Thysio devota mens explicatur votis adstricta; sed maiorem vim devotus in se habet, et subst. *devotio*. Perpende, l. v, cap. 7: *Devota Deo suo fides*. L. ii, cap. 12: *Devotione summa servire*. De Opif., cap. xix: *Non fidem devotionemque prædere*. BUN.

Individuum...charitatem. Stylo Cypriani, l. ii, ep. 4, ed. Erasm., *Honoris nos vestro charitas individua connectit*. BUN.

Perit ergo illi uni communitas. Reposuit illi uni, scilicet filio. Quæ lectio maxime omnium probatur ex 19 mss. et edit. vet. Rom., Egnat., Fasit., Betul. Legitur in 3 Reg. et 5 vulgatis recentioribus, illi una; in Goth. illa una; quorum vice est matrimonii in impressis quinque.

Velit. Sic reposui ex antiquissimo codice Regio aliquis sex, referendo ad Platoneum; et illud requirunt ea quæ præcedunt, et quæ sequuntur. Mss. septem cum editis, velint.

Qui semper. MSS. 7 rec., *Qui sæpe*.

In extrapositis. Stoici non modo res fortitatis, sed etiam corpora ipsa extra nos esse credunt, ut ex Epicteti Enchiridio manifestum est. Non male cum ipsis Christi doctrina congruit, qui rapinas, adulteria, hoc est op̄ificis, quæ e nobis egrediantur, hominem duxat inquinare affirmavit. BETULEUS.

Cum animi pares fuerint. Par animi Lactantius dicit per Græcum. Fuerint reposui ex mss. et editis Betul., Tormes., Welch., Soubiron. Sunt ceterorum vulgatorum est.

Nam si justitia, etc. Justitia namque virtutes in se complectitur omnes, ut Aristoteles in v Moraliū dicit. Matrem aliarum virtutum vocat, quod reliquas veluti filias in suo quasi sinu et genitio sovet. De quo vide etiam Joannem Scobenium.

Tulit. Tulit haud raro ponitur pro *sustulit*, *abstulit*. Iterum ipse Lactantius in Epit. c. 29, ex Gellio: Si tuleris unum, abstuleris utrumque. Ambros. l. i, Off., cap. 32: Tolle ex usu hominum benevolentiam, tamquam solem e mundo tuleris, ita erit. L. iii. Off., cap. 5: Solum lanceam... et lenticulam tulit aqua. BUN.

Siquidem nihil fuerit, quod abstineatur, alienum. Hanc lectionem retinevit quamplurimi mss. et excusi: et optima est, quidquid dicat Thomasius; nam rectissime dicimus, reū aliquam abstineri, quasi prout teneri ac prohiberi. Laet. lib. vii, cap. 17: abstinebat imbres, etc. Livius: Romano bello, Fortuna Alexandrini magnum abstinuit. MSS. 16, rec. et editi octo legunt, siquidem nihil fuerit, quo abstineatur; Bon. siquidem nullus fuerit, qui abstineat alieno. Ex. Isxo.

Ac nepotes. Id est, consumptores. Horat. Epod. 1, ætorot, intemperantes, et patrimonii dissipatores. In mss. 1 Reg., 1 Colbert., Pal. et Brun. legitur, ac perdit, quod est interpretatio vocis *nepotes*. — *Luxuriosi ac nepotes*. Cicero pro Quintio cap. 12: *Quis tam perditus ac profusus nepos non adesa jam, sed abundanti eliam pecunia sic dissolutus fuisse, ut fuit S. Nævius.* » BUN.

Dicem. Ita mss. At editi, dico.

paria junguntur, et nidos suos tamquam geniales toros concordi mente defendunt; et foetus suos, quia certi sunt, amant; et si alienos objeceres, abigunt. At homo sapiens contra morem hominum, contraque naturam, stultiora sibi, quae imitaretur, elegit. Et quoniam videbat in cæteris animalibus officia marium foeminarumque non esse divisa, existimavit oportere etiam mulieres militare, et consiliis publicis interesse, et magistratus gerere, et imperia suscipere. Itaque his arma et equos assignavit: consequens est, ut lanam et telam viris, et infantium gestiones. Nec vidit impossibilia esse, quæ diceret; ex eo quod adiuv in orbe terræ, neque tam stulta, neque tam vana illa gens extiterit, quæ hoc modo viveret.

CAPUT XXIII.

De erroribus quorundam philosophorum, deque sole et luna.

Cum igitur in tanta vanitate ipsi philosophorum principes deprehendantur, quid illos minores putabimus, qui numquam sibi tam sapientes videri solent,

A quam cum pecuniae contemptu gloriabantur? Fortis animus. Sed expecto quid faciant, et quo ille contemptus evadat. Tradita sibi a parentibus patrimonia tamquam malum fugiunt, ac deserunt. Et ne in tempestate nosfragium faciant, in tranquillo se ultiro præcipitant, non virtute, sed perverso metu fortis; sicut illi, qui, cum timent ne ab hoste jugulentur, ipsi se jugulant, ut mortem morte devitent. Sic isti, unde possent gloriam liberalitatis acquirere, sine honore, sine gratia perdunt. Laudatur Democrates, quod agros suos reliquerit, eosque pasqua publica fieri passus sit. Probarem, si donasset. Nihil autem sapienter fit, quod si ab omnibus fiat, inutile est ac malum. Sed hæc negligentia tolerabilis. Quid ille, qui patrimonium in nummos redactum effudit in mare? Ego du-

B bito utrumne sanus, an demens fuerit. Abite, inquit, in profundum, malæ cupiditates; ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis. Si tantus pecuniae contemptus est, fac illam beneficium, fac humanitatem, largire pauperibus: potest hoc, quod perditurus es, multis succurrere, ne fame, aut siti, aut nuditate moriantur. Imitare insaniam saltem furoremque

VARIORUM NOTÆ.

Paria junguntur. Ita mss. 3 Reg., 2 Bonon., Cauc., Jun., Cant., Coth., 1 Colb., etc. edit. vel. Rom., Ald., Paris., Florent., et 7 alii, 1 Reg. et 2 Lips. habent *conjuguntur*; quoniam plures mss. *jungunt*; tres rec. et plures edd. *conjugunt*. Columbarum genus hoc maxime nomine celebratur ab Aristotele, lib. ix Histor. Animalium, cap. 7, et a Plinio, libro x, cap. 34.

Geniales toros. Optima lectio, quæ est quamplurimorum iuss. et edit. Is., Spark., Walch. In cæteris vulgatis et decem scriptis est, *genitales*. At *lectus genitales* est apud Horat. lib. 1, epist. 1, Pers. Satyr. 2, v. 3.

Et quoniam videbat. Omnia omnium maris ac foeminae miscet officia Plato, lib. vii de Legibus, et in exemplum effert Arzazonas, Læonicas virginis, atque mulieres Sarmatas et Ponticas. Quidei etiam lib. v de Republica docet, mulieres sequi ut viros ad munia subeunda idoneas, nisi quod sint aliquanto imbecilliores? Sed hoc institutum reprehendit Aristoteles, cap. 4, lib. ii de Republica. Taxantur haec eadem ab Eusebio, lib. iii de Preparatione Evangelica, cap. 12. In christiana republica mulieribus Ecclesiæ munieribus interdictum est. BETULEIUS.

Ut lanam et telam viris, etc. S. Epiphanius, episcopus Constantiniæ Cypri, contra hereses varias scribens, in tertio libro variarum gentium mores recentes, taleque quiddam de Seris refert.

Neque tam vana. Sic reposui ex omnibus prope mss. et 10 vel. excusis. In 1 Colb. et in edit. Ald. legitur *varia pro vana*; in scriptis 3 Reg. et Marm. ac 7 impressis rec. *neque tam sapiens*.

In tanta vanitate. Edit. 5 cum 1 Aug., varietate.

Minores. Id est, fauæ inferioris philosophos, de quibus mox sermo habebitur.

In tranquillo. Goth., Lips. tert. et Reimm: *In tranquillum, sc. mare.* Præfero receptum ex aliis mss. et veit. edd. omnibus. Tranquillum opponitur tempestati: in tranquillo, id est, cum tranquillum est. Seneca in Agamemnon. iii, 682: *Tranquillo male confusa credunt iterum pelago audaces.* Livius I. xxvi: *Non tranquillo navigamus: sed jam aliquot procellis submersi pene sumus.* L. xxvi: *Milites tranquillo in alium proiecti.* BUN.

Unde possent. Sic restitui ex omnibus mss. et edd. præter 2 Reg. rec. et edd. 5, in quibus est, unde

putant.

Democritus. Alter Valer. Max. lib. viii, cap. 7: *At Democritus, inquit, cum divitiis censerit posset, quæ tunicae fuerint, ut pater ejus Xerxis exercitui epulum dare facile potuerit, quo magis vacuo animo studiis litterarum esset operatus, parva admodum summa retenuta, patrimonium suum patriæ donavit.* Laert. scribit, ipsum suam portionem inter fratres divisisse, sibique aliquantum pecunie in viaticum peregrinatione reservasse. Seneca in libro de Providentia: *Democritus, inquit, divitis projecit, onus illas bona mentis existimans.* Cic. de Finib. v ad Laelium proprie accedit: *Cur haec eadem Democritus, qui (vere falsone quærenimus) dicitur oculis se priuasse?* Certe ut quam minime animus a cogitationibus abducereatur, patrimonium neglectit, agros deseruit incultos: *quid quærens aliud, nisi beatam vitam?* Tert. cap. 46. Apol. alter sponte neam excavationem interpretatur. BETULEIUS. — *Laudatur Democritus.* Meretur legi de hac re Philo de Vita contemplat., fol. 891, ed. Lips. et Hieronymus ad Pammachium f. 164. sqq.; ad Lucinium f. 493; ep. ad Julianum f. 207 et l. ii, adv. Jovian. f. 76; Clem. Alex. de Salute Divitie ed. Hl. cap. 11, pag. 24. BUN.

Quid ille? Crates nimirum Thebanus, philosophus Cynicus, Diogenes discipulus: ejus meminunt Hieron. ad Paulinum de Institutione monach. et lib. ii adversus Jovinianum, refert ejus apophthegma: *Abite, inquietabat, pessum, malæ cupiditates; ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis.* Et hic quidem theologus hoc laudi adscribit, nihil aliud quam pecuniarum contemptum spectans. Sed Apollonius, ut Philost. refert, ipsius eodem reprehendit argumento, quo Lacatanius, ut qui nec brutis, nec hominibus usus fuerit. Verum tuus submersio nec Laertius, nec Plotinus meminerunt. BEREL.

Quid ille, qui patrimonium in nummos redactum. Crates Thebanus est. Hieronymus epist. 13 ad Paulinum, de Institutione monachi: *Crates ille Thebanus, homo quondam diffissinus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abjecti, nec putavit se simul posse et ritutes et divitias possidere.* BUNEMAN.

Efudū. Proprie h. 1. nosler: Cicero translate l. ii, Off. cap. 15: *Multi patrimonia effuderunt inconsidite*

Tuditani; sparge populo diripienda. Potes et pecuniam effugere, et tamen bene collocare; quia salvum est quidquid pluribus profuit.

Zenonis autem paria peccata quis probat? Sed omittamus id, quod est ab omnibus semper irrigsum. Illud satis est ad coargendum furiosi hominis errorem, quod inter vitia et morbos misericordiam ponit. Adimit nobis affectum, quo ratio humanae vitae pene omnis continetur. Cum enim natura hominis imbecillior sit quam ceterorum animalium, quae vel ad perseverendam vim temporum, vel ad incursiones a suis corporibus arcendas, naturalibus munimentis providentia cœlestis armavit: homini autem quia nihil istorum datum est, accepit pro istis omnibus mi-

serationis affectum, qui plane vocatur *humanitas*, qua nosmet invicem tueremur. Nam si homo ad conspectum alterius hominis efferaretur, quod facere videmus animantes quarum natura solivaga est, nulla esset hominum societas, nulla urbium condendarum vel cura, vel ratio. Sic neque vita quidem satis tuta, cum et ceteris animalibus exposita esset imbecillitas hominum, et ipsi inter semetipsos belluarum more sœvirent. Non minor in aliis dementia.

Quid enim dici potest de illo, qui nigram dixit esse nivem? quam consequens erat, ut etiam picem albam esse diceret! Hic est ille, qui se idecirco natum esse dicebat, ut cœlum ac solem videret, qui in terra nihil videbat sole lucente. Xenophanes dicentibus Ma-

VARIORUM NOTÆ.

largiendo. De Cratere plures tradunt, ipsum bona populo Thebano esse largitum. Vid. Menag. ad Laert. l. vi, f. 87; et Perizon. ad Ælian. Var. Hist. l. iii, cap. 6. BUN.

Tuditani. De eo Val. Max. lib. vii, cap. 8. Cicero quoque Philip. iii, 6: *Tuditanus nempe ille, ille qui cum palli et cothurnis nummos populo de rostris spargere solebat.*

Zenonis autem paria, etc. Hieronymus notat hac labé Jovinianum. Nam Theologi recte statuunt peccatorum discrimina. Vide Cicer. in Paradoxis. Apud Stoicos vero Paradoxon est, ὅτι τὰ τὰ ἀμερήπατα. Stoicorum dogmata compendioso fasciculo complectitur Cicero Oratione pro Murena: *Fuit enim, inquit, quidam summo ingenio vir Zeno, cuius inventorum cœmuli Stoici nominantur. Hujus sententiae sunt etiam præcepta ejusmodi: Sapientem gratia numquam moveri, numquam cuiusquam delicto ignoroscere. Neminem misericordem esse, nisi stultum et levem. Viri non esse, neque exorari, neque placari. Solos sapientes esse; si distortissimi sint, formosos; si mendicissimi, divites; si servitutem servant, reges.* BETUL.

Ad coargendum furiosi hominis errorem. Emman. Cant. et Reimm. cum Sublac., Rost., Ven. 1471, 97, usque ad Gymn. ad coercendum. Aptum visum verbum, quia sequitur furiosi, qui magis coercendi, quam coargundi. BUN.

Quod inter vitia et morbos misericordiam ponit. Dogma stoicum statuit, misericordiam esse ægritudinem, sive perturbationem contractionemque animi, a ratione alienam. Itaque Sapientes non esse misericordes. Laert. lib. vii, in Zenone; Cic. Orat. pro Murena. et iv Tusculanar. quest., cap. 18: cum Plato et Aristoteles contra docuerint, viri boni esse misereri. Quin et Euripides contra prorsus quam Stoici, in Antiope apud Stob. tom. ii, tit. 3:

Non imperiti motus est miserescere,
Sed viri sapientis; noxæque imminet,
Cum sapere sese qui putant, sapiunt nimis.

Verum Stoicorum dogma istud Seneca clarissime explicat de Clement. lib. ii, cap. 4, 5: *Misericordiam plerique ut virtutem laudant, et bonum hominem vocant misericordem: hæc autem vitium animi est. Est enim vitium pusilli animi, ad speciem alienorum malorum succidentis. Et mox: Misericordia ægritudo est ob alienarum miseriarum speciem: ægritudo autem in sapientem virum non cadit. Denique cap. 6: Misericordia vitium est animorum nimis miseræ fæventium: quam si quis a sapiente exigit, prope est ut lamentationem exigit; et in alienis superbus gemitus. Porro ista quia durius asperiusque dicta videri poterant, mitigare conatur idem ibidem, ubi subjicit, cap. 5 et 6: Sapiens ergo non miseretur, quia et sine miseria animi non sit: ceterum omnia quæ, qui miserentur, dolentes facerent,*

hic libens et alacri vultu faciet. Succurret alienis lacrymis, non accedit: dabit manum naufragio, exuli hospitium, egenti stipem: donabit lacrymis maternis filium, et catenas solvi jubebit, et ludo eximet, et cadaver etiam noxiū sepeliet. Ac faciet ista tranquilla mente, vultu suo. Ergo non miserebunt sapiens: sed succurret, sed proderit, in commune auxilium natus ac publicum bonum, etc. Quin et Augustinus ipse de Morib. Eccles. Cathol. lib. i, cap. 27: Quare illa omnia, quibus hujuscemodi malis incommodis resistitur, qui officiose atque humaniter præbent, misericordes vocantur, etiam sapientes usque adeo sint, ut jam nullo animi dolore turbentur. Nam quis ignoret, ex eo appellatum esse misericordiam, quod miserum cor faciat, condolentis alieno malo? Quamquam revera misericordia potius dicit, quod cordi sit aliena miseria. Verum pergit Aug.: Et quis non concedat, ab omni miseria liberum esse debere sapientem, cum subvenit inopi, cum oppressum liberat, cum denique humanitatem suam usque ad sepulturam porrigit mortuorum? Etiamsi id faciat mente tranquilla, nullis aculeis doloris instinctus, sed adductus officio bonitatis, misericors tamen vocandus est; huic enim nihil obest nomen, cum absit miseria. Stoici, quis sapiens sit, aut fuerit, inquit Cicero (Academ. lib. iv), nec ipsi solent dicere; quique sapientem, vel sapientis ideam potius, talem nobis delineant, qualem nemo mortal is est umquam consecutus.

Ad conspectum alterius hominis efferaretur. Optime judicavit Iseus, pro eo quod in 1 Reg. rec., Bon., Tax., auferretur, legendum esse efferaretur. Efferantur enim hominum animi miseratione sublata. Sic legunt trigoita mss. ac plurimi editi. Ex GALLEO.—Ad conspectum... efferaretur. Hinc. de Opific. c. 4: Homo quoque, si... haberet ad propulsanda pericula suppetens robur, nec ullius alterius auxilio indigeret; quæ societas esset?... aut quid esset tetrius homine? D Quid efferarius? Quid immanius? BUN.

Solivaga. Quæ solitaria amat vivere; iisque opponitur quæ gregatim vivunt, ut apes, formicæ aliaque multa. — Quarum natura solivaga. Tuscul. lib. v, cap. 13: Bestiæ solivagæ opponuntur congregatis... Et Ostic. l. i, cap. penult. : Solivaga conditio communioni adversatur. BUN.

Qui nigram dixit esse nivem. Anaxagoras, ut refert Galenus, lib. de Simplicibus medicamentis. Non minus contra communem sensum pugnavit ille, de quo in eodem opere Gal. lib. ix scribit, cap. 1, quod dixerit, nihil prohibere, quominus diceretur nix eamdem cum igne habere tum qualitatem, tum facultatem. BETULEIUS.

Ut cœlum. Vide supra cap. 9, et infra lib. xi, cap. 1. Xenophanes. Cic. in Acad. Habitari ait Xenophanes in luna, eamque esse terram, in qua multarum urbium et montium portenta videntur. De hoc lege Lukanum in Icaro Menippo. BETULEIUS.

thematis orbem lunæ duodeviginti partibus majorem esse, quam terram, stultissime creditit; et quod huic levitati fuit consentaneum, dixit, intra concavum lunæ sinum esse aliam terram, et ibi aliud genus hominum simili modo vivere, quo nos in hac terra vivimus. Habent igitur illi lunatici homines alteram lunam, quæ illis nocturnum lumen exhibeat, sicut haec exhibet nobis. Et fortasse noster hic orbis alterius inferioris terræ luna sit. Fuisse Seneca inter Stoicos ait, qui deliberaret utrumne Soli quoque suos populos daret: inepte scilicet, qui dubitaverit. Quid enim perderet, si dedisset? Sed, credo, calor deterrebat, ne tantam multitudinem periculo committeret; ne si æstu nimio periissent, ipsius culpa evenisse tanta calamitas diceretur.

CAPUT XXIV.

De antipodibus, de cælo ac sideribus.

Quid illi, qui esse contrarios vestigiis nostris Antipodas putant, num aliquid loquuntur? aut est quisquam tam ineptus, qui credit esse homines, quorum vestigia sint superiora, quam capita? aut ibi, quæ apud nos jacent, inversa pendere? fruges et arbores deorsum versus crescere? pluvias, et nives, et graudinem sursum versus cadere in terram? Et miratur

A aliquis, hortos pensiles inter septem mira narrari, cum philosophi et agros, et maria, et urbes, et montes pensiles faciant? Hujus quoque erroris aperienda nobis origo est. Nam semper eodem modo falluntur. Cum enim falsum aliquid in principio sumperint, veri similitudine induci, necesse est eos in ea, quæ consequuntur, incurrire. Sic incident in multa ridicula; quia necesse est falsa esse, quæ rebus falsis congruent. Cum autem primis habuerint fidem, qualia sint ea, quæ sequuntur, non circumspiciunt, sed defendunt omni modo; cum debeant prima illa, utrumne vera sint, an falsa, ex consequentibus jicare.

Quæ igitur illos ad Antipodas ratio perduxit? Vi-debant siderum cursus in occasum meantium; sole in

B atque lunam in eamdem partem semper occidere, atque oriri semper ab eadem. Cum autem non perspicerent, quæ machinatio cursus eorum temperaret, nec quomodo ab occasu ad orientem remearent, cœlum autem ipsum in omnes partes putarent esse devexum, quod sic videri, propter immensam latitudinem necesse est: existimaverunt, rotundum esse mundum sicut pilam, et ex motu siderum opinati sunt cœlum volvi, sic astra solemque, cum occiderint, volubilitate ipsa mundi ad ortum referri. Itaque et æreos or-

VARIORUM NOTÆ.

Dicentibus Mathematicis, etc. Nescio an Anaximandrum intelligat, cuius auditor suisse creditur. Dixit autem Anaximander, circulum lunæ decem et novem partibus terra majorem esse, ut Plut. in Placitis refert; vel ut Galenus, sex decuplum terræ circumulum esse lunæ. Sed apud Plut. Xenophanis sententia est, οὐδέν τινα νίπος περιλημένον, id est, nūhem constipatum vel conglobatum: apud Galen. vero, νίπος περιπλακόν, id est, inflammata nūbem. Sed haec nihil aliud sunt, quam somnia.

Duodeviginti. Elegancie servantissimus est: sequitur paucis mutatis Ciceronem lib. iv Acad. cap. 26, et cap. 41.

Intra concavum lunæ sinum. Cicero lib. iv Acad. Quæst. cap. 39: Habitari ait Xenophanes in luna, eamque esse terram multarum urbium et montium. **CELL.**

Seneca ait. Nil de hoc hodie apud Senecam.

Quid illi, qui esse contrarios vestigiis nostris Antipodas putant? De quibus Cicero in Lucull. Lætantius quidem multa hoc capite asserit paradoxa, quo nomine a nonnullis exsilbatur. Ego licet illum a vero deflexisse latear, cum tamen gravissimos homines ac D sapientissimos habuerit, ut nunc ostendam, suarum opinionum vel autores, vel sectatores, næ illos magis exsilbando putem, qui virum insignem tam temere exsilandum putarent. Principio nullos esse censem Antipodas, id quod assernere etiam Eratosthenes, Polyb., Strabo, Tzetzes in Chiliad., Lucret. libro primo, ad fin. Afferunt et haec positio apud Plutarch. in Dial. de fac. in or. Lun. Ex nostris idem putaverunt S. Augustinus lib. xvi de Civit. Dei, cap. 9, sed alii adductus rationibus; verebatur enim si Antipodas dari concederet, ne alius nobis esset humani generis auctor præter Adamum. Negat etiam Antipodas Nicolaus de Lira super Genes. in principio; et deinde quicunque sphæricam terram esse pernegrarunt. Veram tamen sententiam de Antipodibus huic adversam probant Macrob. lib. i, in somn. Scip. ubi Lætantii rationes evertit cap. 5; Plin. u. Hist. c. 65; Cleomed. in Meteor. cap. 2; S. Aug. sibi contrarius u. in Genes. ad litt. cap. 9, etc. Nec amplius ulla hisce quidem

C temporibus ea de re haberi dubitatio potest, quibus præclarissimi illius Herois Liguris Christophori Columbi ingenio ac virtute alterius hemisphærii quoniam incognitæ gentes compertæ jam sunt, ac penitus exploratæ. **Isæus.**

Hortos pensiles. Intelligit hortos pensiles Semiramis, de quibus Diodor. lib. ii, cap. 10; Strab. 16, pag. 508, et Plinius lib. xxxvi, cap. 14.

Quæ igitur illos ad Antipodas ratio perduxit? Addidi præpositionem ad ex 20 mss. et 10 editis, utpote necessariam. In 2 Colb. est *Antipedas*.

Rotundum esse mundum. Ratio desumitur ex ejus diurno motu; is enim manifestat mundum, ac præcipue cœlum, moveri sphærice, seu ad modum sphære, circa proprium axem ac polos. Planetæ enim ac sidera omnia, in eo elementa ipsa, in gyrum ab ortu in occasum, non secus ac in sphæra contingit, revolvuntur: quæ omnia argumento sunt, supremam cœli partem esse sphæricam, seu globosam, ac proinde mundum figuram sphærica esse præditum.

Et ex motu siderum opinati sunt cœlum volvi. Cœlum volvi negat non modo Lætantius, sed et cum eo philosophi plures, ac sanctiorum Patrum et doctorum plurimi. Justinus Martyr respondens ad quæst. 93 Orthodox.; Joan. Chrysost. Homil. 6 et 13, in Genes. et 12 ad pop. Antioch.; Cæsarius, in fine 1 Dialog.; Elias Cretensis, ad Orationem vii Greg. Nazianz.; Isidor., Etymolog. lib. iii, cap. 49; Severianus item, et Acacius qui mundum semiisphæricum, cœlumque immotum extensem sicut tabernaculum, et fornacem seu cameram putaverunt; Junilius in Hexaemeron, Richardus secundo Exception.; Diodor. et Procop. in Cominentar. ad Genes. Philastrius hanc opinionem sacris Scripturis consonam, contrariam autem absconnam, et paganæ potius vanitati, quam christianæ veritati consentientem scribit in libro de Hæresibus; et S. Augustinus secundo de Genesi ad litt. cap. 10, defendi eam posse putat. Reprobata tamen est a plerisque tum philosophis, tum mathematicis, præser-tim apud Aristotelem secundo, Cœl. tex. 43 et seqq.

Isæus.

bes fabricati sunt, quasi ad figuram mundi, eosque cælarunt portentosis quibusdam simulacris, que astra esse dicerent. Hanc igitur cœli rotunditatem illud sequebatur, ut terra in medio sinn ejus esset inclusa. Quod si ita esset, etiam ipsam terram globo similem; neque enim fieri posset, ut non esset rotundum, quod rotundo conclusum teneretur. Si autem rotunda etiam terra esset, necesse esse, ut in omnes cœli partes eamdem faciem gerat, id est montes erigat, campos tendat, maria consternat. Quod si esset, etiam sequebatur illud extreum, ut nulla sit pars terræ, quæ non ab hominibus ceterisque animalibus incolatur. Sic pendulos istos Antipodas cœli rotunditas adinvenit.

Quod si queras ab iis, qui hæc portenta defendunt, quomodo non cadunt omnia in inferiorem illam cœli partem; respondent, hanc rerum esse naturam, ut pondera in medium ferantur, et ad medium conexa sint omnia, sicut radios videmus in rota; quæ autem levia sunt, ut nebula, fumus, ignis, a medio deferantur, ut cœlum petant. Quid dicam de iis nescio, qui, cum semel aberraverint, constanter in stultitia perseverant, et vanis vana defendunt; nisi quod eos interdum puto, aut joci causa philosophari,

VARIORUM

Hanc igitur cœli rotunditatem. Cœlum rotundum esse negavit non solum Lactantius, sed etiam Justinus Martyr respondens ad questionem 59 et 150 Orthodoxi; Basil. Homil. 4 in Genes.; Chrysost., Homil. 14 et 27 in Ep. Pauli ad Hebr., et Homil. 2 de incomprehensib. Dei natura; Ambros., lib. 1 in Hexaem.; Theophylact. et Theodoret., in cap. viii Epist. ad Hebr.; Cesarius et Procop. ubi supra; Haimo, Severianus et Acacius; item Primasius in Epist. ad Hebr. Eutymius in Psalm. 103; Elias Cretensis ubi supra. Contraria tamen opinio vera est, ab omnibus philosophis atque astronomis probata, cœlum videlicet esse rotundum; idque demonstrat Ptolemaeus novem rationibus 3 cap. lib. i edit. magna; Aristot. n. Cœl. tex. 22 et seqq. Sancti Patres idem asseruere: Nazianz., Orat. 4, aduersus Julian., in Orat. 2, de Theolog., in Orat. in sanctum Baptisma; Chrysost. Homil. in Psal. cm; Ambros. Serm. 42 in Psal. xviii; S. Augustinus in Genes. ad litter. lib. i, cap. 10 et lib. ii, cap. 9; Beda, de sex dier., Orat. et quæst. in Genes. Magis quoque consonum sacris Literis videtur. Initio Ecclesiast. Oritur sol, etc., quo de loco videndus est S. Hieronymus; item xxiv Eccl. Gyrum cœli, etc. Job. ix, sub quo curvantur qui portant orbem; Proverb. viii. Ad Psal. ciii, et Isai. xl, ubi dicitur cœlum a Deo, sicut tabernaculum, vel cameram, vel pellem extensum, respondet S. Augustinus cap. 9, lib. ii, in Genes. ad litter. Isæus.

Inclusa. Mss. 2 Reg. et editi 7 conclusa.

Ipsam terram globo similem. Est terra rotunda ac sphærica, non quidem geometrica, sed rudi quodam modo, cum ejus superficiem valles ac montes asperam reddant. Cujus primum sit argumentum, quod sol, stellæ, eclyses circa terram omnibus habitatoribus ita successive apparent, periude ac si circa sphæram rotundissimam moverentur, hoc est, regulariter et uniformiter, ita ut locis, v. g. per 15 gradus magis orientalibus una hora prius appareant; atque hoc accedit ubique terrarum secundum terre gyrum ab oriente in occasum productum, quod patet ex eclypsium prædictione infallibili, secundum quam non omnibus eadem hora, sed diversis apparituræ prænuntiantur: qua certa prædictio supponit terram esse rotundam. Accedit etiam experientia nautarum, qui

A aut prudentes et scios mendacia defendenda suscipere, quasi ut ingenia sua in malis rebus exerceant, vel ostendant. At ego multis argumentis probare possem, nullo modo fieri posse, ut cœlum terra sit inferius, nisi et liber jam concludendus esset, et adhuc aliqua restarent, que magis sunt præsenti operi necessaria. Et quoniam singulorum errores percurrere non est unius libri opus, satis sit pauca enumerasse, ex quibus possit qualia sint cætera intelligi.

CAPUT XXV.

De addiscenda philosophia; et quanta ad ejus studium sint necessaria.

Nunc pauca nobis de philosophia in commune B dicenda sunt, ut confirmata causa peroremus. Summus ille noster Platonis imitator existimavit philosophiam non esse vulgarem, quod eam non nisi docti homines assequi possint. *¶* Est, inquit Cicero (lib. II Tusc., n° 4), philosophia paucis contenta iudicibus, multitudinem consulto ipsa fugiens. *¶* Non est ergo sapientia, si ab hominum cœlu abhorret: quoniam si sapientia homini data est, sine ullo discrimine omnibus data est, ut nemo sit prorsus, NOTÆ.

dum totum terræ ambitum circumnavigant, eamdem stellarum uniformem ac regularem apparitionem ubique observant. Jos. BLANCANUS.

Quomodo non cadunt omnia. Ms. 4 Regio-Put., cadant. Mss. 10, et vet. 2 edit., Quomodo ergo. 1 Colb., iigitur.

A medio deferantur. Ita restitui ex decem editis et omnibus mss. præter 3 Reg. quibus est differantur, ut et 3 vulgatis rec.

Ostendant. Reposu ex mss. et vet. editis 2 Rom. In cæteris vulgatis legitur, ostentent.

Multis argumentis. Imo nullis.

Possit. Mss. 7 et totidem editi, possint.

Nunc pauca nobis de philosophia. Caute lege hoc caput; nam si Lactantius omnem antiquorum Gentilium philosophiam reprehendit, non satis consulte facit, cum multa et vera, et recta contineret illa philosophia, quæ usui et utilitati humanae vitae essent. Si vero philosophiam in universum damnat, nullo pacto ferendus est, et repugnat communi Patrum et Ecclesiæ sensui. Vide Alphonsum Castrum lib. XIII aduersus Hereses, verbo Scientia BRASCHELLI.

In commune. Omnim mss. est, præter 4 recentiores, quibus est, ut impressis, in communi. — In commune. Restituo ex Bon., Tax., Cauc., Ultr., Goth. Illustravi überius ad l. iii, cap. 21. Hic addo ex Tertull. de Patient.: Patientia in commune mores. BUNEMAN.

Summus ille noster. Διαθολή, per ironiam. Locus est in Praefatione secundæ Tusc. Quæst. Ms. 4 Bonon. antiqu. habet. Cicero summus ille noster. Ita enim se habet ille locus: *Plato quidem in politicis delictum facit, νόθους (id est spurious) excludens a sapientiæ studio, γνωστούς (id est legitimos) admittens.* Sed Plato in Euhydromo hæc ait, cum sit finis hominibus in universum omnibus propositus felicitas, felicitas autem in sapientia consistat, relinqu ut omnes sapientiæ studio se dedant.

Possint. Ita multi optimi et veterimi mss. In rec. 2 est possunt; in 3 rec. et in excusis, possent.

Quoniam si sapientia. Lips. tert. et Reimm. hoc ordine, quoniam sapientia si. Satis bene; et sic Su-

qui eam capere non possit. At illi virtutem humano generi datam sic amplexantur, ut soli omnium publico bono frui velle videantur, tam invidi, quam si velint deligare oculos aut effodere cæteris, ne solem videant. Nam quid est aliud hominibus negare sapientiam, quam mentibus eorum verum ac divinum lumen auferre? Quod si natura hominis sapientiae capax est, oportuit et opifices, et rusticos, et mulieres, et omnes denique, qui humanam formam gerunt, doceri, ut sapiant; populuinque ex omni lingua, et conditione, et sexu, et ætate confundi. Maximum itaque argumentum est, philosophiam neque ad sapientiam tendere, neque ipsam esse sapientiam, quod mysterium ejus barba tantum celebratur et pallio. Senserunt hoc adeo Stoici, qui et servis, et mulieribus philosophandum esse dixerunt; Epicurus quoque, qui rudos omnium litterarum ad philosophiam invitavit; item Plato, qui civitatem de sapientibus voluit componere.

Conati quidem illi sunt facere, quod veritas exhibet: sed non potuit ultra verba procedi. Primum, quia multis artibus opus est, ut ad philosophiam possit accedi. Discendæ istæ communes litteræ propter usum legendi, quia in tanta rerum varietate, nec disci audiendo possunt omnia, nec memoria contineri. Grammaticis quoque non pàrum operæ

A dandum est, ut reclam loquendi rationem scias. Id multos annos auferat necesse est. Nec oratoria quidem ignoranda est; ut ea, quæ didicieris, proferre atque eloqui possis. Geometria quoque, ac musica, et astrologia necessaria est, quod hæ artes cum philosophia habent aliquam societatem: quæ universa perdisce: neque fœminæ possunt, quibus intra puberes annos officia mox usibus domesticis profutura discenda sunt neque servi, quibus per eos annos vel maxime serviendum est, quibus possunt discere; neque pauperes, aut opifices, aut rustici, quibus in diem victus labore est querendus. Ob eam causam Tullius ait abhorrete a multitudine philosophiam. At enim rudes Epicurus accipiet. Quomodo ergo illa, quæ de principiis rerum dicuntur, intelligunt, quæ perplexa et involuta vix etiam politi homines assequuntur?

B In rebus igitur obscuritate implicitis, et ingeniorum varietate confusis, et eloquentium virorum exquisito sermone fucatis, quis imperito ac rudi locus est? Denique nullas unquam mulieres philosophari docuerunt, præter unam ex omni memoria Themistèn; neque servos, præter unum Phædonem, quem male servientem redemisse ac docuisse Cebetem tradidit. Enumerant etiam Platonem, ac Diogenem; qui tamen servi non fuerunt: sed his servitus evi-